
2014年内蒙古自治区
食用向日葵杂交品种（普通组）生产试验情况通报
一、试验设计与参试品种
本组试验采用随机设计，不设重复，小区面积200平方米，参试品种6个。对照品种TP1121，密度2500株/亩。
表1   参试品种及供种单位

	品种名称
	供种单位

	TP1123
	北京绿冠草业股份有限公司


	JK105
	吉林省白城市农业科学院


	JS936
	赤峰金葵艾利特作物科学研究所

	JS939
	赤峰金葵艾利特作物科学研究所

	CN11018
	中国种子集团有限公司

	KH912
	巴彦淖尔市科河种业有限公司

	             TP1121（CK）
	北京绿冠草业股份有限公司



二、气候情况
1、松山区:全生育期气温较常年偏低，日照时数没有往年充足；6月中下旬降雨偏多,利于出苗。8月9日有大风冰雹，致使少部分叶片出现孔洞，对生长影响不大，但个别品种花蕾有砸断现象，对产量有影响。生育后期降雨偏多，一些参试品种有盘腐病。
2、乌兰浩特： 7月7日遭受暴雨加带冰雹、7-8级大风天气，试验品种叶片被打，但损伤不大，倒伏较轻，对葵花试验基本无影响。
3、红山区：降雨量比往年大，未对试验造成影响。 
4、临河区：气候条件对向日葵生长发育属于正常年，出苗整齐，日照充足，病虫害发生较轻，产量较往年偏高。
5、达拉特：播种到出苗,气温正常,出苗整齐。4-9月份降雨量368.5厘米，降雨主要集中在7、8、9月份，9月份降雨占全生育期的三分之一，8月份温度较往年偏低。 
6、五原：总降雨量较小，降雨都出现在向日葵生长发育最需水的阶段，所以对于作物生长来说雨水较为充沛，6月份共降雨6次，利于幼苗生长，出苗后气温偏高，日照充足，向日葵生长速度比较快；7月份共降小雨7次，但普遍降水量小，温度较往年高，光照时长，利于向日葵旺盛生长；开花期降雨天比较少，对向日葵授粉结实没有影响；全生育期降雨量较少，气温较高，产量属中等偏上年份。

7、西蒙：前期干旱少雨，后期初霜冻轻作物正常成熟。

三、试验执行情况
    试验总体执行情况较好。各试点具体实施情况见表2。

                 表2  各试点试验执行情况汇总表     单位：日/月、公斤/亩
	  地点

项目
	松山区
	乌兰浩特
	红山区
	临河区
	达拉特
	五原
	西蒙

	海 拔 与

经 纬 度
	588m
118°51′
42°17′
	300-700m
122°7′
45°39′
	517m
119º09′
42º41′
	1038.2m
107°21′

40°67′


	1110m
110°01′
40°40′
	1024m

108°18′

41°5′
	1043m

107°0′

40°45′

	前茬作物
	玉米
	玉米
	玉米
	玉米
	玉米
	玉米
	玉米

	土    质
	壤土
	壤土
	壤土
	粘壤土
	砂土
	粘壤土
	沙壤土

	播

种
	时间
	14/6
	29/5
	14/6
	2/6
	27/5
	29/5
	23/5

	
	方式
	直播
	直播
	直播
	直播
	直播
	直播
	直播

	基

肥
	种类
	
	住商肥
	
	
	二铵、向日葵专用肥、硫酸钾、
阿维硼肥
	
	农家肥

	
	用量
	
	50
	
	
	15、20、2.5、2.5
	
	3000

	种

肥
	种类
	二铵
	
	N、P、K缓控肥
	二铵、硫酸钾
	
	二铵、钾肥、尿素
	磷酸二铵

	
	用量
	15
	
	40
	25、5
	
	30、10、10
	30

	定苗时间
	4/7
	20/6
	1/7
	16/6
	20/6
	17/6
	3/6

	追

肥
	种类
	尿素
	
	尿素、氯化钾
	尿素
	尿素
	尿素
	尿素

	
	用量
	20
	
	20、5
	25
	10
	20
	25

	
	时间
	16/7
	
	31/7
	
	28/6
	4/7
	17/6

	浇水时间
	21/7、9/8
	3/7、30/7
	13/7、2/8、23/8
	2次
	28/6、15/7、4/8
	
	17/6、30/6

	收获日期
	6/10
	31/9
	8/10
	25/9
	25/9
	25/9
	17/9


四、试验汇总结果
表3  食葵普通粒生试产量及综合抗性汇总表

	品种
	生育期天
	比CK

+-
(天)
	活动
积温
℃
	折合
亩产
（㎏）
	较CK
±％
	位
次
	增
产

点
	菌核病(级)
	锈
病
(级)
	褐
斑
病
(级)
	黑
斑
病
(级)
	霜
霉
病
(级)
	黄
萎
病
(级)
	
	倒伏
（含倒
折）
%
	折
茎

%

	
	
	
	
	
	
	
	
	盘
腐
型
	茎
根
腐
型
	
	
	
	
	
	茎
腐
病
%
	
	

	TP1123
	104.4
	-0.2
	2247
	273.2
	8.4
	3
	7
	0-4
	0-1
	0-1
	0-1
	0-2
	0-1
	0-2
	0.0
	0.6
	16.7

	JK105
	104.1
	-0.5
	2246
	238.9
	-5.2
	7
	2
	0-2
	0-4
	0
	0-1
	0-1
	0-1
	0-2
	0.0
	4.6
	5.0

	JS936
	105.0
	0.4
	2251
	284.2
	12.8
	1
	7
	0-1
	0-2
	0-1
	0-1
	0-2
	0-1
	0-2
	0.0
	0.4
	2.2

	JS939
	102.7
	-1.9
	2220
	256.1
	1.6
	5
	5
	0-1
	0-2
	0-1
	0-1
	0-1
	0-1
	0-2
	0.1
	1.7
	5.2

	CN11018
	104.0
	-0.6
	2237
	266.4
	5.7
	4
	6
	0-2
	0-3
	0-1
	0-1
	0-2
	0-1
	0-3
	0.1
	0.4
	15.0

	KH912
	104.0
	-0.6
	2240
	278.5
	10.5
	2
	7
	0-2
	0-1
	0-1
	0-1
	0-2
	0-1
	0-2
	0.0
	0.5
	11.1

	TP1121
(CK)
	104.6
	
	2249
	252.0
	
	6
	
	0-2
	0-3
	0-3
	0-1
	0-1
	0-1
	0-2
	0.1
	1.0
	15.2


表4  食葵普通粒生试主要农艺性状汇总表-1
	品种
	株高（cm）
	葵盘直径（cm）
	分枝率（％）
	不育株

率（％）
	植株

整齐度
	粒排列

紧密度
	花盘倾

斜度(级)
	花盘

形状
	舌状花

颜色
	管状花

颜色
	花药

颜色

	TP1123
	192 
	22.8 
	0.5 
	0.0 
	整齐
	中
	4-5
	凸
	桔黄
	桔黄
	紫色

	JK105
	213 
	21.1 
	0.5 
	0.0 
	整齐
	中
	3-5
	平
	桔黄
	桔黄
	紫色

	JS936
	199 
	22.1 
	0.2 
	0.0 
	整齐
	紧
	3-5
	平
	桔黄
	桔黄
	紫色

	JS939
	193 
	22.0 
	2.5 
	0
	整齐
	紧
	4-5
	平
	桔黄
	桔黄
	紫色

	CN11018
	196 
	21.7 
	0.5 
	0.0 
	整齐
	紧
	4-5
	凸
	桔黄
	桔黄
	紫色

	KH912
	199 
	22.2 
	0.6 
	0.0 
	整齐
	紧
	4-5
	凸
	桔黄
	桔黄
	紫色

	TP1121(CK)
	203 
	22.2 
	2.5 
	0.0 
	整齐
	紧
	4-5
	凸
	桔黄
	桔黄
	紫色


表5  食葵普通粒生试主要农艺性状汇总表-2
	品种
	结实率（％）
	籽仁率（％）
	百粒重（g）
	单盘粒重
（g）
	籽粒长(cm)
	籽粒宽
(cm)
	籽粒形状
	籽粒颜色

	TP1123
	79.8 
	51.0 
	14.6 
	113.4 
	1.7 
	0.9 
	宽卵形
	黑白边

	JK105
	76.4 
	52.1 
	13.6 
	98.8 
	1.8 
	0.8 
	长卵形
	黑白边

	JS936
	81.0 
	54.5 
	13.8 
	117.6 
	1.7 
	0.7 
	长卵形
	黑白边带白条纹

	JS939
	79.5 
	54.5 
	15.3 
	107.6 
	2.0 
	0.8 
	宽卵形
	黑白边

	CN11018
	77.9 
	51.1 
	14.9 
	111.9 
	1.7 
	0.9 
	宽卵形
	黑白边

	KH912
	79.2 
	52.3 
	14.4 
	115.8 
	1.7 
	0.9 
	宽卵形
	黑白边

	TP1121(CK)
	76.7 
	51.4 
	13.8 
	105.3 
	1.7 
	0.9 
	宽卵形
	黑白边


1、生育期：
对照TP1121平均生育期104.6天，参试品种生育期在102.7-105.0天之间。
2、综合抗性：今年向日葵整体病害轻，除JK105在五原试点茎根腐型菌核病4级外，其它参试品种的田间综合抗性较好。
3、整齐度：参试品种的整齐度较好。

4、籽粒性状：TP1123、JS936、JS939、CN11018、KH912结实率比对照TP1121高，JK105、JS936、JS939、KH912的籽仁率比对照高，TP1123、JS939、CN11018、KH912的百粒重比对照高，TP1123、JS936、JS939、CN11018、KH912单盘粒重比对照高。
5、产量水平：TP1123、JS936、JS939、CN11018、KH912产量比对照TP1121增产，增产幅度在1.6—12.8%。
五、参试品种综合评述

    下面以产量高低顺序对品种进行评述。
1、JS936：7点平均籽实亩产量284.2公斤，比对照TP1121增产12.8%，居本组第1位，7点全增。生育期105.0天，比对照TP1121晚0.4天，生育期需≥10℃活动积温2251℃。株高199厘米，花盘直径22.1厘米，籽粒排列紧，群体生长整齐，平均不育株率0%、分枝株率0.2%。百粒重13.8克，籽仁率54.5%，结实率81.0%，单盘粒重117.6克，籽粒长度1.7厘米，宽0.7厘米，籽粒长卵形，颜色黑白边带白条纹。花盘倾斜度3-5级，盘面形状平，舌状花桔黄色，管状花桔黄色，花药紫色。盘腐型菌核病、锈病、褐斑病、霜霉病0-1级，茎根腐型菌核病、黑斑病、黄萎病0-2级，茎腐病株率0%，平均倒伏（含倒折）率0.4%，平均折茎率2.2%。
    抗病性鉴定结果：盘腐型菌核病0级（0.00 ），茎、根腐型菌核病3.64%，黄萎病2级（42.08 ），黑斑病1级（25.00 ），褐斑病1级（25.00 ），茎点病1级（4.44）。
品质检测结果： 子仁粗蛋白33.14%,子实粗蛋白19.62%。
2、KH912：7点平均籽实亩产量278.5公斤，比对照TP1121增产10.5%，居本组第2位，7点全增。生育期104.0天，比对照TP1121早0.6天，生育期需≥10℃活动积温2240℃。株高199厘米，花盘直径22.2厘米，籽粒排列紧，群体生长整齐，平均不育株率0%、平均分枝株率0.6%。百粒重14.4克，籽仁率52.3%，结实率79.2%，单盘粒重115.8克，籽粒长度1.7厘米，宽0.9厘米，籽粒宽卵形，颜色黑白边。花盘倾斜度4-5级，盘面形状凸，舌状花桔黄色，管状花桔黄色，花药紫色。盘腐型菌核病、黑斑病、黄萎病0-2级，茎根腐型菌核病、锈病、褐斑病、霜霉病0-1级，茎腐病株率0%，平均倒伏（含倒折）率0.5%，平均折茎率11.1%。
抗病性鉴定结果：盘腐型菌核病1级（5.61 ），茎、根腐型菌核病2.80%，黄萎病2级（33.33 ），黑斑病1级（25.00 ），褐斑病2级（29.58 ），茎点病1级（6.67）。 
品质检测结果：子仁粗蛋白32.69%,子实粗蛋白17.37%。  
3、TP1123：7点平均籽实亩产量273.2公斤，比对照TP1121增产8.4%，居本组第3位，7点全增。生育期104.4天，比对照TP1121早0.2天，生育期需≥10℃活动积温2247℃。株高192厘米，花盘直径22.8厘米，籽粒排列松紧度中等，群体生长整齐，平均不育株率0%，平均分枝株率0.5%。百粒重14.6克，籽仁率51.0%，结实率79.8%，单盘粒重113.4克，籽粒长度1.7厘米，宽0.9厘米，籽粒宽卵形，颜色黑白边。花盘倾斜度4-5级，盘面形状凸，舌状花桔黄色，管状花桔黄色，花药紫色。盘腐型菌核病、茎根腐型菌核病、锈病、褐斑病、霜霉病0-1级，黑斑病、黄萎病0-2级，茎腐病株率0%，平均倒伏（含倒折）率0.6%，平均折茎率16.7%。
抗病性鉴定结果：抗病性鉴定结果：盘腐型菌核病1级（9.38 ），茎、根腐型菌核病6.82%，黄萎病2级（32.50 ），黑斑病1级（25.00 ），褐斑病2级（26.25 ），茎点病1级（10.00）。 

品质检测结果：子仁粗蛋白31.28%,子实粗蛋白16.42%。 
4、CN11018：7点平均籽实亩产量266.4公斤，比对照TP1121增产5.7%，居本组第4位，7点6增1减。生育期104.0天，比对照TP1121早0.6天，生育期需≥10℃活动积温2237℃。株高196厘米，花盘直径21.7厘米，籽粒排列紧，群体生长整齐，平均不育株率0%、平均分枝株率0.5%。百粒重14.9克，籽仁率51.1%，结实率77.9%，单盘粒重111.9克，籽粒长度1.7厘米，宽0.9厘米，籽粒宽卵形，颜色黑白边。花盘倾斜度4-5级，盘面形状凸，舌状花桔黄色，管状花桔黄色，花药紫色。盘腐型菌核病、黑斑病0-2级，茎根腐型菌核病、黄萎病0-3级，锈病、褐斑病、霜霉病0-1级，茎腐病株率0.1%，平均倒伏（含倒折）率0.4 %，平均折茎率15.0%。 
抗病性鉴定结果：抗病性鉴定结果：抗病性鉴定结果：盘腐型菌核病1级（2.88 ），茎、根腐型菌核病0.88%，黄萎病2级（32.50 ），黑斑病1级（25.00 ），褐斑病2级（29.17 ），茎点病1级（2.22）。 

品质检测结果：子仁粗蛋白32.02%,子实粗蛋白16.99%。 
5、JS939：7点平均籽实亩产量256.1公斤，比对照TP1121增产1.6%，居本组第5位，7点5增2减。生育期102.7天，比对照TP1121早1.9天，生育期需≥10℃活动积温2220℃。株高193厘米，花盘直径22.0厘米，籽粒排列紧，群体生长整齐，平均不育株率0%，平均分枝株率2.5%。百粒重15.3克，籽仁率54.5%，结实率79.5%，单盘粒重107.6克，籽粒长度2.0厘米，宽0.8厘米，籽粒宽卵形，颜色黑白边。花盘倾斜度4-5级，盘面形状平，舌状花桔黄色，管状花桔黄色，花药紫色。盘腐型菌核病、锈病、褐斑病、黑斑病、霜霉病0-1级，茎根腐型菌核病、黄萎病0-2级，茎腐病株率0.1%，平均倒伏（含倒折）率1.7%，平均折茎率5.2%。
抗病性鉴定结果：抗病性鉴定结果：抗病性鉴定结果：盘腐型菌核病1级（10.50 ），茎、根腐型菌核病0.00%，黄萎病1级（25.00 ），黑斑病1级（25.00 ），褐斑病2级（28.75 ），茎点病1级（7.78）。 

品质检测结果：子仁粗蛋白32.22%,子实粗蛋白19.76%。 
6、TP1121（CK）：7点平均籽实亩产量252.0公斤，居本组第6位。生育期104.6天，生育期需≥10℃活动积温2249℃。株高203厘米，花盘直径22.2厘米，籽粒排列紧，群体生长整齐，平均不育株率0%，平均分枝株率2.5%。百粒重13.8克，籽仁率51.4%，结实率76.7%，单盘粒重105.3克，籽粒长度1.7厘米，宽0.9厘米，籽粒宽卵形，颜色黑白边。花盘倾斜度4-5级，盘面形状凸，舌状花桔黄色，管状花桔黄色，花药紫色。盘腐型菌核病、黄萎病0-2级，茎根腐型菌核病、锈病0-3级，褐斑病、霜霉病、黑斑病0-1级，茎腐病株率0.1%，平均倒伏（含倒折）率1.0%，平均折茎率15.2%。
7、JK105： 7点平均籽实亩产量238.9公斤，比对照TP1121减产5.2%，居本组第7位，7点2增5减。生育期104.1天，比对照TP1121早0.5天，生育期需≥10℃活动积温2246℃。株高213厘米，花盘直径21.1厘米，籽粒排列松紧度中等，群体生长整齐，平均不育株率0%，平均分枝株率0.5%。百粒重13.6克，籽仁率52.1%，结实率76.4%，单盘粒重98.8克，籽粒长度1.8厘米，宽0.8厘米，籽粒长卵形，颜色为黑白边。花盘倾斜度3-5级，盘面形状平，舌状花桔黄色，管状花桔黄色，花药紫色。盘腐型菌核病、黄萎病0-2级，茎根腐型菌核病0-4级，锈病0级，褐斑病、霜霉病、黑斑病0-1级，茎腐病株率0%，平均倒伏（含倒折）率4.6%，平均折茎率5.0%。
抗病性鉴定结果：抗病性鉴定结果：抗病性鉴定结果：盘腐型菌核病1级（3.75 ），茎、根腐型菌核病0.00%，黄萎病2级（48.75 ），黑斑病1级（25.00 ），褐斑病2级（25.83 ），茎点病1级（4.44）。  

品质检测结果：子仁粗蛋白30.86%,子实粗蛋白16.63%。
